

# Kronikarz Ziemi Baranowskiej

WYDARZENIA I INFORMACJE Z GMINY BARANÓW

**PRZEGLĄD  
INWESTYCJI**

*str. 4-7*

**GMINNY DZIEŃ  
EDUKACJI**

*str. 8*

**JUBILEUSZ  
ZŁOTYCH GODÓW**

*str. 10*

**PODSUMOWANIE  
WAKACJI**

*str. 16*





# Nasza Gmina znów w czołówce

7 listopada w Sejmie na konferencji „Zrównoważony rozwój społeczno-gospodarczy jednostek samorządu terytorialnego”. Ogłoszono wyniki Rankingu Zrównoważonego Rozwoju Jednostek Samorządu Terytorialnego 2022. Baranów zajął piąte miejsce w kategorii Gmina Wiejska

Ranking uwzględnia wszystkie polskie miasta i gminy. Materiałem źródłowym są niezależne dane Głównego Urzędu Statystycznego, dzięki czemu wyniki rankingu odzwierciedlają w sposób przekrojowy, rozwój polskich jednostek samorządu lokalnego i wskazują liderów w podziale na gminy wiejskie, miejsko-wiejskie, miejskie oraz miasta na prawach powiatu. Partnerem Rankingu od wielu lat jest Fundacja Polskiego Godła Promocyjnego.

- W tym rankingu od 5 lat znajdujemy się w czołówce na 1533 gmin w Polsce. Najważniejszym wskaźnikiem tego rankingu są wydatki na inwestycje oraz rozwój gospodarczy gminy. Jesteśmy gminą średnio zamożną w stosunku do pierwszych 3 gmin w tym rankingu, ale dobre gospodarowanie środkami gminy, rozwój przedsiębiorstw i rozwój inwestycji



ekologicznych to klucz do sukcesu tego rankingu. Cieszę się bardzo, że Gmina Baranów trzyma się w różnych rankingach w ścisłej czołówce. Tym razem to ogromna praca nie tylko pracowników urzędu, ale również przedsiębiorców naszego regionu, tych dużych i tych małych. Dziękuję wszystkim bardzo serdecznie – komentuje **Wójt Bogumiła Lewandowska-Siwiek**.



## Ranking Wspólnoty

Nasza Gmina zajęła 9. miejsce w corocznym rankingu „Liderzy inwestycji”, organizowanym przez piśmo samorządu terytorialnego „Wspólnota”. Ranking obejmuje wydatki inwestycyjne samorządów w latach 2019–2021

Pismo Samorządu Terytorialnego „Wspólnota” wzięło pod lupę inwestycje samorządowe w latach 2019-2021. Pod uwagę wzięto całość wydatków majątkowych poniesionych w ciągu ostatnich trzech lat w przeliczeniu na jednego Mieszkańca. Gmina Baranów znalazła się w pierwszej dziesiątce gmin, które inwestują w swojej małej ojczyźnie najwięcej. Przez te trzy lata przeznaczaliśmy 84 976 979,00 zł, aby rozwinąć sieć dróg, poprawić warunki oświatowe i rozpocząć rewitalizację rynku w Baranowie. Jeszcze wiele planów i potrzeb przed nami, choć patrząc w przyszłość realizacja ich może być coraz trudniejsza.

Bogumiła Lewandowska-Siwiek

Na starcie



Na starcie

# Zakup węgla - złoż wniosek

Zbliża się zima, rozpoczęliśmy sezon grzewczy, od paru miesięcy mamy ogromną inflację i brakuje węgla na składowiskach. A jeżeli węgiel jest na składowiskach, to jego cena zwala z nóg. Energia z OZE czyli z wiatraków i fotowoltaiki jest dzisiaj dużo tańsza niż węgiel, ale rząd zablokował rozwój tej jakże ekologicznej i taniej energii nie zapewniając nawet podstawowego źródła energii w Polsce jakim jest węgiel.

Sprzedaż węgla przez samorządy to pomysł i ucieczka rządu od odpowiedzialności i wpuszczenie samorządów w pułapkę. Nie mamy wpływu na cenę, nie mamy wpływu na jakość dostarczonego węgla i na zapotrzebowanie tego węgla przez Mieszkańców (tylko 1,5 tony). Jednak największe nasze obawy budzi jedno: jaka będzie wartość energetyczna tego węgla, który importowany jest spoza Europy? Wszystko okaże się niebawem - komentuje **Wójt Bogumiła Lewandowska-Siwiek**.

Jesteśmy mocno zaangażowani, aby dostarczyć Państwu ten wcale nietani i niewiadomej jakości węgiel.

Wnioski dostępne są na stronie internetowej Gminy Baranów: [www.baranow.pl](http://www.baranow.pl) oraz w Urzędzie Gminy Baranów.

Wniosek o preferencyjny zakup węgla złożyć można w następujący sposób:

- pisemnie w Urzędzie Gminy Baranów, ul. Rynek 21, 63-604 Baranów (parter budynku).
- za pomocą środków komunikacji elektronicznej ePUAP (wniosek należy wówczas opatrzyć kwalifikowanym podpisem elektronicznym lub profi-

lem zaufanym). Z uwagi na krótki termin ewentualnej realizacji dostaw prosimy o niezwłoczne składanie wniosków.

Jednocześnie przypominamy, iż do dokonania zakupu jest uprawniona osoba fizyczna w gospodarstwie domowym, która spełnia warunki uprawniające do dodatku węglowego oraz złoży oświadczenie, że wnioskodawca ani żaden członek jego gospodarstwa domowego na rzecz którego jest dokonywany zakup preferencyjny, nie nabyli paliwa stałego na sezon grzewczy przypadający na lata 2022-2023 po cenie niższej niż 2000 zł brutto za tonę w ilości co najmniej takiej jak określona w przepisach wydanych na podstawie art. 8 ust. 2 ustawy z dnia 27 października 2022 r. o zakupie preferencyjnym paliwa stałego dla gospodarstw domowych (t.j. Dz.U. z 2022 poz. 2236).

Ilość węgla dostępna dla jednego gospodarstwa domowego w ramach zakupu preferencyjnego wynosi:

- 1500 kg do 31 grudnia 2022 r.
- 1500 kg od 1 stycznia 2023 r.

### PROCEDURA ZAKUPU WĘGLA PO PREFERENCYJNEJ CENIE:

Należy wypełnić i złożyć wniosek w Urzędzie Gminy Baranów. Wniosek powinien być wypełniony przez tę samą osobę, która ubiegała się o dodatek węglowy.

Po dokonaniu pozytywnej weryfikacji Urząd Gminy Baranów skontaktuje się telefonicznie z Mieszkańcem (na podany we wniosku numer telefonu) i ustali zasady zakupu (nie należy dokonywać płatności za węgiel, dopóki weryfikacja

wniosku nie zostanie potwierdzona telefonicznie przez osobę upoważnioną z Urzędu).

Wnioski będą rozpatrywane według kolejności złożenia.

Płatności za zakup paliwa stałego będzie można dokonać na podstawie faktury, wystawionej przez Urząd Gminy. W tytule przelewu należy wpisać nr faktury, nazwisko i imię wnioskodawcy zakupu preferencyjnego.

Po zaksięgowaniu płatności zostanie wystawiony dokument uprawniający do odbioru węgla ze składu. Dokument uprawniający do odbioru węgla wydawany będzie jednokrotnie, w jednym egzemplarzu.

Odbiór węgla w punkcie wskazanym przez Gminę.

Cena tony węgla wynosić będzie 2 tysiące złotych brutto. Należy pamiętać, że nie jest świadczona usługa dowozu węgla pod adres domowy i nie będzie on workowany. Dlatego konieczny jest własny transport lub skorzystanie z usług specjalizującej się w tym zakresie firmy.

Rodzaj i jakość paliwa stałego będzie zależna od dostępności u podmiotów wprowadzających do obrotu. Program dystrybucji i sprzedaży węgla po cenach preferencyjnych jest programem rządowym, w którym Gmina Baranów zdecydowała się wziąć udział wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców. Zasady udziału reguluje ustawa z dnia 27 października 2022 r. o zakupie preferencyjnym paliwa stałego dla gospodarstw domowych. Gmina nie ponosi odpowiedzialności za dostępność ani za jakość opału dostarczanego w ramach tego rządowego programu.

(ug)

WIĘCEJ INFORMACJI:  
**(62) 74 10 048**  
oraz na parterze  
Urzędu Gminy Baranów





# Rozbudowa remizy w Grębaninie

Wzniesioną pół wieku temu w czynie społecznym remizę w Grębaninie czeka wkrótce gruntowny remont. Inwestycję zrealizuje firma Pablo z Wyszanowa. Umowę na rozbudowę remizy zawarto 1 września 2022 r. a jej wartość wyniesie 555 000,00 zł brutto. Termin wykonania zamówienia to 9 miesięcy od dnia zawarcia umowy

O rozbudowie swojej siedziby druhowie z OSP Grębanin marzyli od dawna. Wielkimi krokami zbliża się jubileusz 95 – lecia ich Straży. - *Istotą tej inwestycji będzie rozbudowa budynku, w wyniku czego powstanie sala zebrani oraz wydzielone zostaną zaplecze higieniczno – sanitarne – tłumaczy prezes jednostki – Marcin Janus.*

Prace modernizacyjne obejmą rozbiorę i usuwanie gruzu, roboty ziemne, dekarские, montaż stolarki okiennej i drzwiowej oraz parapetów, wykonanie tynków zewnętrznych i wewnętrznych, wykonanie posadzek, roboty malarskie oraz elektryczne. (es)

## Inwestycje...



## ...i przedsięwzięcia

### Feliksów

BUDOWA (PRZEBUDOWA) DRÓG DOJAZDOWYCH DO GRUNTÓW ROLNYCH

Zadanie zrealizowano przy udziale dofinansowania z budżetu Województwa Wielkopolskiego

CAŁKOWITY KOSZT ZADANIA: 1 394 216,29 zł KWOTA DOFINANSOWANIA: 79 000,00 zł

### Grębanin

BUDOWA (PRZEBUDOWA) DRÓG DOJAZDOWYCH DO GRUNTÓW ROLNYCH

Zadanie zrealizowano przy udziale dofinansowania z budżetu Województwa Wielkopolskiego

CAŁKOWITY KOSZT ZADANIA: 193 060,80 zł KWOTA DOFINANSOWANIA: 60 000,00 zł

Przebudowę dróg dojazdowych do gruntów rolnych zrealizowały Kępińskie Przedsiębiorstwo Drogowo Mostowe S.A. oraz firma Roboty Drogowe ADRIANAT Małgorzata Urbańska. Urząd na ten cel pozyskał niemal 140 000, 00 zł dofinansowania z budżetu Województwa Wielkopolskiego (ap)



# Ruszyła budowa przedszkola

W Baranowie powstaje nowe siedmiodziałowe przedszkole. Umowę na realizację tego zadania Wójt Gminy Baranów podpisał 27 września 2022 r. z firmą „Projektobud”. Inwestycja zamknie się kosztem 22 660 535,15 zł

Przedmiotem umowy jest budowa przedszkola siedmiodziałowego wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną oraz zagospodarowaniem terenu przy ul. Orlika. Przedszkole będzie usytuowane w pobliżu Kompleksu Oświatowo-Sportowego w Baranowie. Umowa obejmuje również kompletne wyposażenie przedszkola w urządzenia, armaturę, sprzęty oraz meble. - *To kolejna inwestycja w Nasze Dzieci, pragniemy aby i one, i ich rodzice mieli najlepsze warunki do życia w naszej Gminie - komentuje Wójt Bogumiła Lewandowska-Siwiek.*

(ems)



# Żurawiniec. Koniec wieńczy dzieło

14 listopada otwarto w Żurawincu drugą część przestrzeni rekreacyjnej. Do oddanego do użytku przed miesiącem placu zabaw dołączyła wiata, miejsce na ognisko oraz zjazd linowy. W uroczystości wzięli udział Krzysztof Grabowski - Marszałek Województwa Wielkopolskiego

Gmina Baranów otrzymała dofinansowanie w ramach XII edycji konkursu „Pięknieje wielkopolska wieś” na realizację zadania pn.: „Zagospodarowanie przestrzeni publicznej przy placu zabaw w miejscowości Żurawiniec”. W ramach zadania wykonano wiatę rekreacyjno-wypoczynkową, miejsce na ognisko oraz zjazd linowy. Całość zadania kosztowała 157 440, 00 zł, wkład własny Gminy to 107 545, 00, dotacja Samorządu Wo-



jewództwa Wielkopolskiego wyniosła 49 895,00 zł, a wkład mieszkańców sołectwa – 2980 zł. Projekt współfinansowany przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego w ramach programu „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+.” (ems)







# Rewitalizacja rynku



Projekt współfinansowany przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014 - 2020

# „Orle gniazdo”. Pierwszy krok

W piątek 26 sierpnia 2022 r. Gmina Baranów podpisała umowę na zadanie pn. „Budowa budynku szatniowego z zadaszoną trybuną oraz zagospodarowanie terenu w Mroczeniu”. Wykonawcą inwestycji będzie Zakład Usługowo-Handlowy „REM KĘPNO” Sp. z o.o. z siedzibą w Łęce Opatowskiej. Całkowita wartość zadania wyniesie 6 468 298,03 zł. Gmina Baranów pozyskała na ten cel 4 500 000,00 zł z Rządowego Funduszu „Polski Ład”, Program Inwestycji Strategicznych. Na realizację inwestycji wykonawca ma 18 miesięcy od dnia podpisania umowy

Przedmiotem zamówienia jest budowa budynku szatniowego z zadaszoną trybuną oraz zagospodarowanie terenu na działce nr 705/17 wraz z działkami nr 705/10, 705/6, 705/4, w. Mroczeniu. Budynek będzie obiektem użyteczności publicznej, z jedną kondygnacją nadziemną, znajdującą się częściowo poniżej poziomu terenu. (ok. 1 m). Obiekt będzie pełnił funkcję widowni oraz zaplecza treningów i meczów piłkarskich. W budynku zaprojektowano dwie szatnie z zapleczem sanitarnym, szatnię sędziów z osobną łazienką i gabinet odnowy, dostępne z główne-

go holu. Od zewnątrz zaprojektowano toalety dla kibiców (damska, męska i dla niepełnosprawnych), biuro zarządu z toaletą, magazyn sprzętu sportowego, kotłownię oraz pomieszczenia gospodarcze. Na płycie zamykającej od góry pomieszczenia kubaturowe znajduje się otwarta (częściowo zadaszona – jeden sektor) trybuna z miejscami dla 400-413 osób (w zależności od wyboru systemu zadaszenia). Zaprojektowana konstrukcja nośna żelbetowa przewiduje w późniejszym terminie dostawienie kolejnych systemowych modułów zadaszenia. Na trybunę pro-



wadzą schody zewnętrzne, oddzielne dla kibiców drużyny gospodarzy oraz dla kibiców drużyny gości. Przy schodach zaprojektowano donice na zieleń ozdobną, wykonane z projektowanych murów oporowych.

(ems)

Strefę trybun podzielono na sektory:

- sektor kibiców przyjezdnych (lewa strona) – ok. 196 – 49 (bufor, wolne krzeselka) = 147 osób
- strefa buforowa - wolna od kibiców – 49 wolnych krzesełek
- sektor VIP-ów (środkowa część) – 21 osób
- sektor kibiców miejscowych – ok. 196 osób

Dane charakterystyczne:

- Pow. zabudowy: 410,94 m<sup>2</sup>
- Kubatura budynku: ok. 1900 m<sup>3</sup>
- Długość budynku: 45,36 m
- Szerokość budynku: 9,16 m
- Wysokość budynku: 10,37 m
- Liczba kondygnacji: 1 (nadziemna)
- Powierzchnia użytkowa: 293,36 m<sup>2</sup>



Zadanie pn. „Budowa budynku szatniowego z zadaszoną trybuną oraz zagospodarowanie terenu w Mroczeniu” jest finansowane z Rządowego Funduszu „Polski Ład”, Program Inwestycji Strategicznych





## GRANTY PPGR

122 przenośne komputery trafiły w ręce mieszkańców naszej gminy. Urząd uzyskał na ten cel 100% dofinansowania

Gmina Baranów zakończyła przekazywanie 122 komputerów przenośnych swoim mieszkańcom, którzy zostali zweryfikowani pozytywnie jako Beneficjenci Ostateczni w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020 Osi Priorytetowej V Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia REACT-EU działania 5.1 Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia dotycząca realizacji projektu grantowego: „Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym – Granty PPGR”. Kwota dotacji na ten cel wyniosła 305 000,00 zł i stanowi 100% wartości całego zadania. Na mocy umowy zawartej w dniu 22 czerwca 2022 roku, wykonawca – Firma Handlowo-Usługowa „HORYZONT” Krzysztof Lech z Gorlic – dostarczyła 122 sztuki komputerów przenośnych.

(bam)



## Gminny Dzień Edukacji

Gminny Dzień Edukacji Narodowej świętowaliśmy w tym roku w baranowskiej szkole

Zaproszonych gości powitał dyrektor **Sławomir Nowicki**. Wójt Gminy Bogumiła Lewandowska-Siwiek złożyła życzenia wszystkim nauczycielom i pracownikom oświaty oraz wręczyła nagrody wyróżnionym nauczycielom. Po części oficjalnej uczniowie kółka teatralnego „Głośna cisza” zaprezentowali program artystyczny. Zespół wokalnoinstrumentalny wystąpił w utworach:



„Pomaluj mój świat” i „Wędrówka”. Dodatkową atrakcją był pokaz tańca wykonany przez miejscowych uczniów. Na zaproszenie Wójta Gminy Baranów Bogumiły Lewandowskiej-Siwiek, uroczystość dopełnił występ **Stanisława Górki** - aktora teatralnego i filmowego. Goście zostali obdarowani okolicznościowym upominkiem.

(spb)

## Święto Pieczonego Ziemniaka

Gminne Święto Pieczonego Ziemniaka organizowane jest od wielu lat w szkole w Łęce Mroczeńskiej. Tym razem ta niezwykła impreza, z udziałem sześćoosobowych reprezentacji naszych szkół, odbyła się 20 października



Na wstępie uczestnicy Święta, za sprawą **Leny Andrys i Malwiny Rubiszewskiej**, zapoznali się z historią ziemniaka. Poznali też tajniki programu profilaktyki uzależnień „Wolni od nałogów – wolni od agresji”.

Po części teoretycznej zawodnicy ruszyli w szranki konkurencji sportowych. Najpierw reprezentanci rywalizujących szkół przy pomocy stempli wykonanych z karto-

## Poznali Polskę

Pięćdziesięcioro uczniów klas 4-8 miało przyjemność uczestniczyć w dofinansowanej z programu MEiN Poznaj Polskę trzydniowej wycieczce do Biskupina, Torunia i Bydgoszczy w dn. 10-12 października 2022



Pierwszy dzień spędziliśmy w Skansenie Archeologicznym w Biskupinie, osadzie powstałej w okresie kultury łużyckiej. Tam zobaczyliśmy nie tylko rekonstrukcję budynków, ale też zostaliśmy zapoznani z niegdyśszą pracą krzemieniarza, rogownika czy zielarza. Po południu dotarliśmy do Torunia, gdzie w Żywym Muzeum Piernika wzięliśmy udział w warsztatach piernikarskich. Dzień drugi upłynął pod znakiem toruńskiego Planetarium - poleciliśmy w godzinną kosmiczną podróż, która zrobiła na nas ogromne wrażenie. Ostatniego dnia naszej podróży przenieśliśmy się do



fla musieli wyczarować „Jesienny las”. Z tym zadaniem najlepiej poradziły sobie **Agata Pomiankowska i Joanna Rabiega** z Łęki Mroczeńskiej. W konkursie zręcznościowym „Ziemniaczany król”, czyli obieraniu ziemniaków na czas z zawiązanymi oczami, nie miał sobie równych **Bartosz Gliński** z klasy z Łęki. Później przyszedł czas na „Sadzenie ziemniaków”, „Rzuty ziemniakiem do celu” i „Ślalom z ziemniakiem”. Po zmaganiach konkursowych na uczniów czekał już słodki podwieczorek i podsumowanie zawodów.



Na zakończenie imprezy dyrektor szkoły **Ilona Grząka** wręczyła uczestnikom upominki oraz pamiątkowe dyplomy. Wszyscy uczestnicy Gminnego Święta Pieczonego Ziemniaka wyjechali w wyśmienitych nastrojach. Całą imprezę przygotowały panie: **Małgorzata Kulak, Lucyna Kulak i Henryka Orszulak**. Sprzęt nagłaśniający obsługiwał **Jakub Mrówka** z klasy VI. Upominki dla dzieci oraz poczęstunek ufundowała Gmina Baranów.

(SPŁM)



słonecznej Bydgoszczy, gdzie podziwialiśmy bydgoski rynek i jego okolicę, ale nasze serca skradło przede wszystkim Muzeum Historii Mydła i Brudu.

(dw)





# Złote Gody

Złote Gody świętowało 3 listopada 20 par małżeńskich zamieszkałych w naszej Gminie

3 listopada w Motelu „ES” w Baranowie odbyła się uroczystość z okazji 50 rocznicy pożycia małżeńskiego. Jubilatów - 20 par małżeńskich z terenu gminy Baranów - uhonorowano Medalami Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie, nadanymi przez Prezydenta RP. Aktu dekoracji dokonała **Wójt Bogumiła Lewandowska-Siwek** w asyście przewodniczącego Rady Gminy **Mariana Kremera**. Ceremonię prowadziła **Sylwia Adamska** - p. kierownik

Urzędu Stanu Cywilnego w Baranowie. Błogosławieństwo udzielił ks. Kanonik **Jerzy Kondal**. Po uroczystym wręczeniu odznaczeń były wspólne zdjęcia, kwiaty, pamiątkowe dyplomy, poczęstunek oraz tradycyjna lampka szampa. Spotkanie odbyło się w sympatycznej atmosferze, nie zabrakło w tym dniu prawdziwych emocji, wzruszeń, radości i wspomnień sprzed lat.

(ems)



Sabina i Stefan Albertowie

Helena i Jan Bentkowsy

Helena i Henryk Czapczyńscy

Alina i Marian Dąbrowscy

Maria i Czesław Górecky

Irena i Stanisław Gruszkowie

Maria i Stanisław Karbownikowie

Urszula i Wojciech Kosikowie

Maria i Józef Krzyżaniakowie

Maria i Roman Kubiacykowie

**Wszystkim Jubilatom  
życzymy zdrowia,  
miłości oraz uśmiechu  
każdego dnia.**

Helena i Stanisław Lubojańscy

Maria i Marek Nyczowie

Marianna i Andrzej Siwonia

Maria i Zdzisław Słomiany

Irena i Tadeusz Sołgowie

Mieczysława i Andrzej Stodolscy

Stefania i Jan Tyra

Jadwiga i Piotr Wąsalowie

Mirosława i Józef Witkowie †

Halina i Zdzisław Zającowie



## Jubilaci

**obchodzący urodziny  
w październiku i listopadzie 2022 r.**

(powyżej 80 lat)

**93 lat (ur. 1929 r.)**

Cecylia Lempert

**92 lat (ur. 1930 r.)**

Cecylia Orszulak  
Mieczysława Dudziak

**90 lat (ur. 1932 r.)**

Jadwiga Albert  
Józef Niwa

**89 lat (ur. 1933 r.)**

Marianna Błoch  
Irena Dybska  
Aniela Majczyk

**88 lat (ur. 1934 r.)**

Gertruda Drożdż

**87 lat (ur. 1935 r.)**

Krystyna Gumna  
Sylwester Stasiak

**86 lat (ur. 1936 r.)**

Edmund Rak

**85 lata (ur. 1937 r.)**

Sabina Jańska  
Maria Krawczyk  
Kazimierz Gawlik  
Maria Chmielarz  
Zenon Zimny

**84 lata (ur. 1938 r.)**

Wanda Jańska  
Irena Kamińska

**83 lata (ur. 1939 r.)**

Jadwiga Ciurys  
Zofia Wróbel  
Cecylia Kuboszek  
Cecylia Faltyn

**82 lat (ur. 1940 r.)**

Teresa Albert  
Barbara Bury  
Wiktoria Albert

**81 lat (ur. 1941 r.)**

Maria Grześniak  
Agnieszka Sennik  
Krystyna Noculak  
Franciszek Skąpski

**80 lat (ur. 1941 r.)**

Kazimiera Kalis  
Czesław Ciurys  
Kazimiera Cieplik  
Mieczysław Lenart



**Drodzy Jubilaci,  
proszę przyjąć ode mnie życzenia  
zdrowia i wszelkiej pomyślności**

**Bogumiła Lewandowska-Siwek**  
wójt Gminy Baranów

## INFORMACJA



**GMINNY SYSTEM POWIADAMIANIA SMS**



**503 340 503**

Wyślij sms o treści: **BARANOW.INFO**  
i zapisz się do Gminnego Systemu Powiadamiania SMS





Pamiętnik Józefa Sołygi to świadectwo jednego z najdramatyczniejszych wydarzeń w dziejach Baranowa. Oto 2 października 1943 r. Niemcy aresztowali 15 młodych mieszkańców tej wsi, oskarżając ich o sabotaż. Pragniemy przywrócić pamięć o bohaterach tej historii. Pomóżcie nam. Przygotowujemy do druku pamiętnik w wersji książkowej. Szukamy fotografii bohaterskich zakładników z Baranowa. Oto oni: Idzi Balon, Jan Dembicki, Paweł Jasiński, Franciszek Kowalczyk, Józef Kosik, Jan Libner, Edmund Malicki, Józef Maciejewski, Stanisław Noculak, Kazimierz Ratajewski, Józef Sołyga, Stefan Śpikowski, Antoni Taborski, Kazimierz Tomalkiewicz, Jan Wylęga.

# Dachau. Ostatni etap

## Upiorna podróż

W następną noc o godz. 4:00 pobudka. Ci, co czekali na transport, spali w innym baraku, więc apel i kolumna się ustawiła piątkami. Chleb 1/4 kg na dwóch i konserwa na siedmiu. O godz. 6:00 wymarsz. Najpierw z góry, serpentykami do miasteczka na dworzec, nie widać końca drogi. Wreszcie o godz. 8:00 jesteśmy na miejscu. Do każdego wagonu towarowego pakują po 50 osób. Wszyscy w szerokim rozkroku musieli sięść na podłozie, pięć rzędów po pięć osób na każdej połowie (...). Środek wagonu, na wprost rozsuwanych drzwi, zajmowali dwaj esesmani. Zrobili sobie ławeczkę na dwóch i każdy swoją połowę miał na oku, a na kolanach pistolet maszynowy. Czekamy więc na odjazd a pociąg stoi i stoi. Zjedliśmy już resztę chleba i wreszcie ruszamy. Jest 1 września 1944 r. Nikt nie wie dokąd jedziemy (...). Poruszaliśmy się w nieznanym kierunku, raz jadąc, to znowu czekając na bocznicy. Tak minął dzień, drugi, trzeci, czwarty. Nie dostaliśmy nic do jedzenia. Trzeciego dnia wachmani przynieśli wiaderek wody, każdy po dwa łyki. Jeden raz pociąg gdzieś stanął, wartownicy zrobili rząd z jednej i z drugiej strony wagonów, każdy mógł wyjść

i się załatwić. Potem do tych spraw służyło wiaderek po marmoladzie. Pod koniec podróży to niejedni swój moczc pili. Wreszcie w piątym dniu, wieczorem, po alarmie lotniczym, wachmani z całym spokojem zamknęli nas na dwie duże kłódki, a sami poszli na stację, do schronu, oświadczyli, że jak tylko ruszymy, to rano będziemy na miejscu. Tak byliśmy tą podróżą utrudzeni i zgnębieni, że nie było żadnej oznaki jakiegoś zadowolenia ani żadnej reakcji. Całkowite otępienie. Brak pełnego głosu i słuchu spowodowane kilkudniowym głodem i pragnieniem. Po nocy pełnej majaków wreszcie świt. Jedziemy przez bardzo rozległe węzły kolejowe, towarowe. Wreszcie pociąg wolno wtacza się na peron. Ja siedziałem przodem do biegu pociągu, więc szparą staram się odczytać napis na tablicy po prawej stronie peronu czyli miejscowość. To Dachau

## Arbeit macht frei

Za chwilę pociąg stanął. Od razu wrzask: „Rauss, schnell!“ Po kilkunastu minutach kolumna ustawiona w piątce i maszerujemy do lagru. Najpierw przez stare Dachau, następnie przez nowe esesmańskie osiedla, później przez park. Wreszcie z daleka widocz-

na wieża, pod nią przejście i główna brama a nad nią napis „Arbeit macht frei“. Przed bramą dwa anioły. Po każdej stronie bramy stał więzień w pasiaku. Na plecach i na piersiach miał umocowane kwadraty z płótna 40 cm a na płótnie olbrzymi dziesięciocentymetrowy czerwony punkt. W taki sposób Niemcy oznaczali uciekiniera (Ausreiser) z lagru koncentracyjnego, czy z niewoli, czy z miejsca pracy. Prócz tego trzymali w rękach niskie, ale szerokie tabliczki z napisem: Ich binn hier wieder. Ja jestem tutaj znowu. To wszystko po to, aby nam, nowym więźniom wbić do głowy, „nie próbuj ucieczki, bo cię znajdą a potem chłosta i karcer i nadal lager“. Zaraz po sprawdzeniu stanu na olbrzymim Apelpłacu komenda „rozejść się!“ i do schreiberów, którzy już za stolikami czekali. Wszystko szło sprawnie. Jeszcze tylko komenda: „rozejść się!“, bluzy na jedną kupę, spodnie na drugą, buty, czyli drewniaki, na trzecią, dalej miski, czapki itd. Do zapisów szło szybko, ale do fryzjerów i do dezynfekcji to trzeba było parę godzin w kolejkach odstać. Naturalnie o jedzeniu mowy nie było, a był to już szósty dzień głodu. Funkcyjni oznajmili, że dziś obiadu ani kolacji nie dostaniemy, bo nie jesteśmy na dziś zaprowiantowani. Około godz. 14:00 już byliśmy w łaźni, ale nikt nas nie bił i nie znęcał się jak w Gross Rossen. Zresztą pogłoska niosła, że teraz w Dachau jest Kanada. Wcale nie widać esesmanów.

## Alianckie naloty

W naszej części lagru przebywaliśmy około 10 dni. Przyszło nam przeżyć jeszcze dwa alianckie naloty. Pierwszy,

zaraz po przybyciu, w drugim dniu. Zawyły syreny i nikt nie mógł wyjść na zewnątrz. W odległości około 500-600 metrów od naszego obozu były usypane jakieś wały. Nie wiedzieliśmy, że tam właśnie znajdują się pozycje artylerii przeciwlotniczej. Gdy odezwały się syreny, to natychmiast z okolicznych wiosok pędzą ludzie do tych pozycji. Po paru następnych chwilach już ogromna ilość luf, jakby jedną ręką sterowana, kieruje się w stronę, z której spodziewany jest nalot. Za parę sekund rozpoczyna się kanonada. W baraku wszyscy stoją i czekają. Nas kilku Polaków stanęło z boku przy oknie i obserwujemy jak ci cywile donoszą po wałach amunicję na plecach w koszach. Serca nam tłukły jak po maratonie. Większość samolotów poleciała jednakowoż bombardować fabrykę

trochę postrzelała, ale nalot był skierowany na Monachium, parę kilometrów od naszego obozu. Alarm trwał około godziny.

## Zimmermann Sołyga

Trzy dni po tym alarmie przeprowadzono nas do innej części obozu, gdzie wszyscy musieli pracować. Zostałem przydzielony na trzeci barak, do polskiego stołu. Należało do niego 19 osób. Z trzech stron stoły, ławy i trzy piętrowe łóżka. Mankament w tym, że baraki były tzw. końskie, bez okien, tylko małe świetliki w dachu. Do pracy również dostałem się do małego komanda (około 25 ludzi). W odległości 300 m od obozu budowaliśmy trzy małe bunkry dla esesmanów. To nam zajęło czas do połowy listopada. W ra-



Brama wjazdowa do obozu - źródło PAP

o elektrownię. Francuzi są od innych strachliwsi. Niektórzy biegali po ganku i wołali atasio isi atasio. Po trzech dniach znowu odezwały się syreny, a przez pola przy małym rowku biegnie dwóch mężczyzn w skórzanych albo ceratowych kombinezonach. Wskoczyli do rowku, podnieśli nieco dwie butle tlenowe, z których natychmiast zaczął się wydobywać siwy dym. (...) W jednej chwili zrozumiałem, że szykuje się duży nalot, bo zarządzono zasłonę dymną. Rzeczywiście samoloty poszły bokiem, artyleria

z nalotu na obóz oni z tych bunkrów mieli do nas strzelać. 16.XI.1944 r. zostaliśmy skierowani razem z dużą grupą więźniów (2500) na duże komando budowlane Dykerhoff (dziś jeszcze ta firma istnieje) do budowy tzw. Bunkerhalle. Była to fabryka - schron. Oczywiście, że nasza paczka z Baranowa w ciągu roku rozsypała się i w tym obozie Allach na razie nie było nikogo. (...) Wspólnie z jednym młodym Jugosłowianinem wykonywaliśmy przykrycie na tych kanałach. Długość takiej hali była w przybliżeniu jak

odległość w Baranowie od gościńca do p. Pilarka. (...) Tam odłączała się eskorta i szła zajmować stanowiska wokół olbrzymiej budowy. Z nami na miejsce zbiórki przychodził dowódca eskorty z kilkusobową grupą towarzyszącą. Tam zawsze była zbiórka i liczenie. Rano, przed obiadem, po obiedzie oraz przed powrotem wieczorem do obozu. Po przyjeździe na miejsce przydzielono nas do tej samej firmy, gdzie wpięramy pracowaliśmy czyli do komanda Meister. Przyszedł do nas cywil, szczupły drobny człowiek podobno Austriak. Był na robocie kierownikiem. Firma ta na tej budowie wykonywała różne prace wykończeniowe. Ci tam co już wpięramy pracowali poszli do swych zajęć. Nas około 20 stoimy w jednym rzędzie i czekamy. Wreszcie kierownik wychodzi z biura i pyta Francuzów jaki zawód a oni każdy po kolei odpowiada cieśla (zimmerman) a on się śmieje, następnie mnie pyta a ty Polak jaki zawód, a ja odpowiadam stolarz budowlany. On jeszcze mnie spytał czy zawód wyuczony czy zmyślony, odpowiedziałem - wyuczony. Wyjął wtedy brzeszczot, dał pilnik i kazał naostrzyć. Gdy przyniosłem naostrzoną piłkę, spojrzał czy ma równe zęby, czy równo rozwarne, poklepał mnie po ramieniu i mówi, „Teraz ci wierzę, że jesteś uczony stolarz“. Jeszcze mi powiedział „Miałbyś się w tej firmie nieźle, tylko że ci nasi cieśle to wszyscy jugosłowiańscy partyzanci, to oni każdego obcego wyruchają“. Ja jednakowoż z nimi pracowałem od pierwszego dnia do ostatniego i nigdy scysji pomiędzy nami nie było. Przeważnie pracowało się dwójkami. Dużo pracowałem z młodym Jugosłowianinem, nazywał się Borko. Jemu Niemcy wystrzelali całą rodzinę, rodziców i trzy siostry, a jego na większą udrękę zostawili jako najmłodszego. Bardzo nam się dobrze razem pracowało. A praca była różna.

Oprac. ems

Całość na [facebook.pl](https://www.facebook.com/Baranow.Witryna.Solectwa)  
Baranów. Witryna Solectwa





# Festiwal Smaku

Po raz siódmy Zespół Szkół w Mroczeniu zorganizował Festiwal Smaku. Wydarzenie miało miejsce w miejscowej sali OSP

W tym roku podczas Festiwalu prezentowane były kuchnia wielkopolska, śląska i ukraińska. Pięć grup festiwalowych prezentowało stoiska i potrawy, które od godzin porannych starannie przygotowywali w kuchni szkolnej i kuchni przy sali OSP. Zadania oceniało jury konkursowe, które jak zawsze nie miało łatwego zadania. Galę festiwalową uświetniły występy młodzieży szkolnej. Uczniowie prezentowali utwory literackie związane z kulinariami. Jak zwykle na festiwalu zaprezentował się zespół „Węzyk Band” pod kierunkiem **Danuty Wieczorek**. Festiwal zorganizowało Stowarzyszenie „Sło-

neczny Mroczeń”, Szkoła Podstawowa w Mroczeniu, Koło Gospodyń Wiejskich w Mroczeniu, OSP w Mroczeniu a od początku patronuje mu Wójt Gminy Baranów Bogumiła Lewandowska – Siwek. Koordynatorkami festiwalu od pierwszej edycji są: **Agnieszka Sitek** i **Barbara Lipińska**.

**I miejsce** – Grand Prix zdobyła grupa w składzie: Klaudia Biczysko, Marta Kawula, Zuzanna Kubik i Hanna Lubojańska, które przygotowały żurek śląski, kluski śląskie z roladą wołową oraz szpejgę. Opiekunem grupy był Tomasz Biczysko.



Podczas festiwalu była możliwość zakupu ciast od KGW Mroczeń w ramach charytatywnej akcji pomocy dla Sary

**II miejsce** przypadło Milenie Czajkowskiej, Alicji Mielcarek i Julii Skąpskiej. Dziewczęta przygotowały chleb ze smalcem, wodzionkę, kluski szare z roladą i modrą kapustą, kompot z bani, szałot, kaszanekę i placek drożdżowy. Uczennice pracowały pod kierunkiem Aleksandry Czajkowskiej i Magdaleny Mielcarek.



**III miejsce** zajęli Hubert Durlej, Bartłomiej Janus, Emilia Maryniak, Dominika Muzaj i Magdalena Woźniakowska. Tu dominowała kuchnia wielkopolska. Uczniowie pracujący pod opieką Anety Durlej i Iwony Woźniakowskiej przygotowali rosół z lanymi kluskami, pyry z gzikiem, placki ziemniaczane i bułeczki drożdżowe.



**IV miejsce** to uczniowie z Ukrainy Maksim Korniienko, Oleksandra Okhremchuk, Lilianna Tynnyka i Oleksandr Tynnyka. Uczniowie zaprezentowali potrawy charakterystyczne dla kuchni ukraińskiej: barszcz ukraiński, żarkoje i benderiki. Grupa pracowała pod opieką Oleny Okhremchuk.



**V miejsce** to najmłodszy zespół – uczniowie klasy szóstej: Michał Kałuż, Filip Loreński, Szymon Papiór, Hubert Szyć i Alicja Zimoch. Zespół zaprezentował potrawy kuchni wielkopolskiej: rosół, golonkę z kapustą i ziemniakami z piekarnika, oraz faworki. Zespół pracował pod opieką Sylwii Kałuż i Lidii Szyć.

(SP Mroczeń)



# Koncert dla Sary

Ponad 4 tysiące złotych udało się zebrać podczas koncertu charytatywnego dla 3-letniej Sary Rachlak, która walczy z jednym z najbardziej złośliwych nowotworów dziecięcych - neuroblastomą

Koncert odbył się w Baranowskiej Chacie. Zgromadził sporo osób, które przyszły aby wspomóc Sarę w jej walce o zdrowie. To dla niej wystąpili młodzi lokalni artyści a także seniorzy zrzeszeni w chórze Laskowanie oraz młodzież z Baranowskiego Studia Tań-

macja o małej Sarze i o tym, że potrzebna jest jej pomoc. Serdecznie dziękuję wykonawcom i tym, którzy przyczynili się w jakikolwiek sposób do tego, że ten koncert mógł się odbyć, no i oczywiście wolontariuszom – mówiła organizatorka wydarzenia **Renata Adamska-Garbowska**.



ca. Były więc tańce i śpiewy, które płynęły z serca. Pojawił się również znany aktor, **Stanisław Górka** a także **Dariusz Pietrzykowski** - tenor liryczny. Wszyscy ciepło zostali przyjęci przez zachwyconą publiczność. Wydarzenie wsparła wójt Gminy Baranów **Bogumiła Lewandowska-Siwiek** - *Zawsze jestem otwarta na to aby takie wspaniałe koncerty dla dobrych ludzi i z dobrymi ludźmi odbywały się w Baranowie. Jeszcze raz bardzo dziękuję i zapraszam* – mówiła wójt Lewandowska.

Koncertowi towarzyszył „Kiermasz rzeczy niepotrzebnych” a wolontariusze zbierali datki do puszek. Udało się zebrać ponad 4 tysiące.

*Ważne jest to, że ludzie otworzyli swoje serca. Mamy nadzieję, że dzięki koncertowi do większej ilości osób dotrze infor-*

3-letnia Sara wciąż potrzebuje sporo pieniędzy na leczenie w Barcelonie. Jak twierdzą lekarze, dziewczynka ma szanse na całkowite wyleczenie pod warunkiem poddania się nowoczesnej terapii. Ta zależna jest jednak od pieniędzy a potrzebne są spore środki. Na już to około 1 500 000 zł. Dla Sary prowadzona jest zbiórka na „siepomagam.pl”, gdzie do tej pory zebrano przeszło 480 tys. zł. To wciąż jednak kropla w morzu potrzeb. W gminie Trzcinica odbył się kiermasz ciast. Środki z ich sprzedaży przeznaczone zostaną na leczenie. Jeżeli ktośkolwiek chce pomóc Sarze zachęcamy do wpłacania datków. Każda złotówka jest ważna. Za wszystkie dobre serca, organizację dotychczasowych koncertów i zbiórek rodzice małej Sary bardzo dziękują. (rag)





# Podsumowanie wakacji

Dzieci z naszej Gminy podczas tegorocznych wakacji wypoczywały na koloniach dofinansowanych przez baranowski samorząd. Kwota dofinansowania wynosiła 600 zł na każde dziecko. Środki te pochodziły z Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Baranowie

Czas wakacyjny dzieci umiły m.in. kolonie w Darłóweku (23.07-29.07.2022 r.) przygotowane przez Biuro Podróży „Liza”. Młodzież miała także możliwość wyjazdu na kolonie letnie, organizowane przez Firmę Transporter Travel Kamila Gudra, która w lipcu zaprosiła młodzież do Jarosławca, na Mazury i do Chorwacji. Natomiast w sierpniu do Darłowa i w Tatrach. UKS „Tornado” a więc badmintoniści z Donaborowa, w ramach projektu „Wypoczynek na

sportowo-lato 2022” zorganizowało letni wyjazd do Białki Tatrzańskiej (06.08. - 14.08.2022 r.) oraz do Turawy (21.08. - 30.08.2022 r.). Ciekawe spędzenie czasu zaproponowała Ochotnicza Straż Pożarna w Baranowie, która przygotowała obóz sportowo-pożarniczy w m. Załęcze Wielkie w dniach 24.07. - 30.07.2022 r. Stowarzyszenie Akademia Sportu Olimpia letni wypoczynek z elementami profilaktyki zapewniło dzieciom w Chorwacji



w dniach w 01.08.2022 r.-10.08.2022 r. oraz 08.08.2022 - 18.08.2022 r. W ramach każdego z wyjazdów realizowano programy profilaktyczne, pogadanki, konkursy, zajęcia integracyjne i ćwiczenia aktywizujące. Łącznie z kolonii z elementami profilaktyki skorzystało ponad 160 dzieci, a kwota dofinansowania wyniosła przeszło 104.000 zł (KA)



# Pobór krwi

W dniu 23 października po raz kolejny odbyła się akcja honorowego poboru krwi, zorganizowana przez Ochotniczą Straż Pożarną w Baranowie, Regionalne Centrum Krwiodawstwa w Kaliszu oddział w Ostrzeszowie oraz Urząd Gminy Baranów

W tym dniu zarejestrowano 42 osoby, z których 40 oddało krew, co dało łącznie 18 litra krwi pełnej. Wszystkim krwiodawcom bardzo dziękujemy za przybycie i zachęcamy do uczestniczenia w kolejnych akcjach. Dziękujemy pracownikom Regionalnego Centrum

Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa z Kalisza oddział w Ostrzeszowie za przeprowadzenie poboru oraz Pani Wójt Gminy Baranów za pomoc w organizacji akcji.

Sylwia Szmaja



# Udane Mistrzostwa

Mistrzostwa Powiatu Kępińskiego w Unihokeju klas IV-VI rozegrano 18-19 października 2022 r. w Zespole Szkół w Łęce Mroczeńskiej

Cichymi faworytkami Mistrzostw Powiatu Kępińskiego w kategorii młodszych dziewcząt (r.2010) z pewnością były reprezentantki Szkoły Podstawowej Łęka Opatowska, gdyż w ubiegłym roku zawodniczki **Mirosława Ludwiczaka** dotarły aż do finału wojewódzkiego. Unihokeistki z Pomianki nie zawiodły, ale droga do złota nie była usłana różami. Twardy opór stawiały faworytkom i miejscowe sportsmenki, i mikorzynianki. Ostatecznie Łęka Opatowska wygrała, przed Łęką Mroczeńską i Mikorzynem. Najlepszą bramkarką została **Natalia Krawczyk** (SP Łęka Opatowska), a najlepszą snajperką - **Daria Kędziora** (SP Łęka Opatowska). Turniej chłopców zdominowała ekipa z Mroczenia, która oddała rywalom tylko dwa punkty w czterech meczach. Na drugim miejscu uplasowała się drużyna SP Łęka Opatowska, a na trzecim

SP Mikorzyn. SP Mroczeń: Najlepszym bramkarzem został **Aleksander Lipiński**, a najlepszym snajperem - **Hubert Szc.** SP Mroczeń: **Aleksander Lipiński, Filip Loreński, Dominik Nawrot, Igor Otorowski, Hubert Rabiega, Gracjan Rachel, Igor Rachel, Igor Stryjakiewicz, Hubert Szc.** Trener: **Jerzy Moś.**

Oprac. (ems)







# Donaborów badmintonem stoi

Hala sportowa w Donaborowie po raz kolejny gościła uczestników XXIV Igrzysk Dzieci oraz Igrzysk Młodzieży Szkolnej. Mistrzostwa Gminy Baranów oraz Powiatu Kępińskiego w Badmintonie Dziewcząt i Chłopców rozegrano tu 26 października

## Złote sztafety

W środę 22 września na stadionie w Jankowach rozegrano pierwsze zawody sportowe w nowym roku szkolnym

Mistrzostwa Gminy w Sztafetowych Biegach Przełajowych zgromadziły na starcie 9 sztafet z trzech szkół podstawowych: Baranowa, Mroczenia i Donaborowa. Mistrzostwa rozegrano w dwóch kategoriach: dziewczęta i chłopcy r. 2010 i młodszy oraz 2008/2009. Najlepsze ekipy (dz. 2010 – SP Baranów; chł. 2010 – SP Mroczeń; dz. 2008 – SP Mroczeń; chł. 2008 – SP Baranów, reprezentowały nas w Mistrzostwach Powiatu, które rozegrano 29 września w Krązkowach.

SP Baranów. sztafeta chłopców 2008/2009: Jan Balcerzak, Jakub Frąckowiak, Piotr Głowik, Bartosz Góralski, Jakub Jurasik, Filip Pałka, Igor Staniszewski, Miłosz Szkudlarek.

Sztafeta dziewcząt 2010: Nina Budziewska, Inga Cempel, Lena Maćkowiak, Blanka Michalczyk, Aleksandra Nycz, Oliwia Wylęga.

(ems)



W rywalizacji dziewcząt młodszych (Igrzyska dzieci. 2010 i młodsze) klasyfikacja była następująca. Dwie najlepsze drużyny wywalczyły awans do finału rejonowego, który odbędzie się również w Donaborowie.

- 1 SP Baranów (Aleksandra Nycz, Hanna Wylęga)
- 2 SP Donaborów I (Nikola Kokot, Julia Małolepsza)
- 3 SP Donaborów II (Nikola Lubojańska, Alicja Kokot, Milena Wróbel)



Wśród młodszych chłopców najlepiej radziły sobie następujące teamy:

- 1 SP Donaborów I (Marcel Kmiecński, Fabian Wylęga)
- 2 SP Baranów (Dawid Wylęga, Mateusz Chlebosz)

Mistrzyniami Powiatu wśród dziewcząt starszych (2008/2009) została reprezentacja SP Donaborów w składzie: Karolina Żurawka, Wiktoria Goj. (ems)



## Mistrzowie celuloidowej piłeczki

W dwudniowym turnieju (8-9 listopada), rozegranym w Szkole Podstawowej w Słupi, wyłoniono mistrzów naszej Gminy w tenisie stołowym

W szranki rywalizacji stanęło 15 szkolnych drużyn w dwóch grupach wiekowych. Rywalizacja w młodszej grupie wiekowej była bardzo zacięta, a o jej skali niech świadczy fakt, że mistrza wśród chłopców wyłoniono dopiero gdy sędziowie policzyli tzw. małe punkty. Wśród dziewcząt turniej zdominowały tenisistki z Donaborowa. W starszej grupie nie mieli sobie rów-

nych pingpongiści z Łęki Mroczeńskiej. Wśród dziewcząt najlepiej poradziła sobie ekipa z Donaborowa. Dodatkową atrakcją turnieju była okazja do zmierzenia się przy pingpongowym stole z legendą tenisa stołowego w naszej Gminie. Pan **Władysław Kącki** i tym razem nie dał się ograć młodym adeptom pingponga. (ems)



### Igrzyska dzieci (2010 i młodsze) Chłopcy

- 1 SP Słupia (Mateusz Błazejewski, Bruno Michalczyk)
- 2 SP Łęka Mroczeńska (Bartosz Górecki, Jakub Dudziak)
- 3 SP Donaborów (Fabian Wylęga, Bartosz Mendel)
- 4 SP Mroczeń (Szymon Papiór, Franciszek Maciejewski)

### Dziewczęta

- 1 SP Donaborów (Julia Kaczmarek, Nikola Kokot)
- 2 SP Słupia 1 (Marta Jagieniak, Malwina Dyla)
- 3 SP Słupia 2 (Joanna Wiśniewska, Wiktoria Idzikowska)

### Igrzyska Młodzieży Szkolnej (2008/2009)

#### Chłopcy

- 1 SP Łęka Mroczeńska (Andrzej Lenart, Rafał Brąś)
- 2 SP Baranów (Piotr Głowik, Adrian Krawczyk, Bartosz Góralski)
- 3 SP Słupia (Igor Dobrzyński, Kamil Lubojański)
- 4 SP Mroczeń (Miłosz Glomb, Kacper Wabnic, Maciej Kałuż)

#### Dziewczęta

- 1 SP Donaborów (Wiktoria Goj, Karolina Żurawka)
- 2 SP Słupia 1 (Natalia Malcher, Zuzanna Siwa)
- 3 SP Słupia 2 (Karolina Szubert, Wiktoria Mituta)
- 4 SP Mroczeń (Julia Skąpska, Iga Stężała)





## Orientacja na medal

Od kilku sezonów specjalnością Szkoły Podstawowej w Mroczeniu stały się biegi na orientację. Potwierdziły to Mistrzostwa Powiatu, rozegrane 30 września w Laskach. Podopieczni trenera Jerzego Mosia przywieźli stamtąd worek medali

Rywalizacja obejmowała trzy kategorie wiekowe: klasy IV i młodsi, klasy V-VI i klasy VII- VIII dziewcząt i chłopców. Trasa liczona w linii prostej liczyła od 1,5 km do 3 km.

W rywalizacji drużynowej tytuł mistrzyni powiatu zdobyły dziewczęta klas czwartych: Maja Wodyńska, Zuzanna Kucharska, Lena Biczysko, Nadia Klimecka, Julia Jany. Złoty medal wywalczyła też drużyna najstarszych chłopców: Krystian Tarnawski, Xavier Potałowicz, Miłosz Glomb, Hubert Durliej i Bartosz Janus. Srebrny medal zdobyli chłopcy klas V- VI: Aleksander Lipiński, Jakub Kucharski, Szymon Papiór, Hubert Szcyc. Srebro zdobyli również najmłodsi chłopcy w składzie: Dominik Nawrot, Miłosz Skiba, Hubert Latusek.

(ems)



## Narodowe czytanie w Mroczeniu

Filia biblioteczna w Mroczeniu włączyła się 5 września w akcję Narodowe Czytanie 2022, która odbywa się pod patronatem honorowym Pary Prezydenckiej. Głównym celem tego wydarzenia było przede wszystkim promowanie czytelnictwa oraz popularyzacja najwybitniejszych dzieł literatury polskiej

Na spotkanie przybyli uczniowie klas VIII wraz z nauczycielami ze Szkoły Podstawowej w Mroczeniu, by wysłuchać „Ballad i Romansów” naszego wieszczka. „Panią Twardowską” przeczytał **Mirosław Sokołowski** z Urzędu Gminy w Baranowie, „Świteziankę” - **Barbara Niedźwiedzka** - autorka książek dla młodzieży, a „Powrót taty” **Andrzej Tyra** - dyrektor Szkoły Podstawowej w Mroczeniu. Widownia nagrodziła świetne interpretacje gromkimi brawami. Na zakończenie dyrektor biblioteki **Edyta Lesiak** podziękowała lektorom za prezentację utworów Adama Mickiewicza. W drugiej części odbyło się spotkanie autorskie Barbary Niedźwiedzkiej, która przedstawiła młodzieży swoją powieść „Na zakręcie”. Podczas spotkania poruszony został ważny temat problemu współczesnej młodzieży, która doświadcza przemocy w rodzinie oraz ma do-



świadczania związane z nadużywaniem alkoholu i narkotyków. Ukazana została zależność wpływu otoczenia na młodzież. Spotkanie z tą niezwykłą literatką z pewnością zachęci do sięgnięcia po jej książki, które są dostępne w również w mroczeńskiej bibliotece.

Edyta Lesiak



## Piękne recytacje Leny i Zuzi

Recytatorki z Łęki Mroczeńskiej laureatkami Powiatowego Konkursu Poezji

Konkursy recytatorskie należą do działań propagujących kulturę żywego słowa, kształtujących wrażliwość na piękno języka i mowy ojczystej; dających możliwość spotkania ze słowem poetyckim. 26 października 2022 r. już po raz czwarty w Zespole Szkół im. Jana Pawła II w Laskach odbył się Powiatowy Konkurs Recytatorski Poezji Lokalnych Twórców. Uczniowie prezentowali dwa wiersze. Jeden utwór poetycki lokalnych twórców oraz drugi - polskich poetów romantycznych. Konkurs rozgrywany był w dwóch kategoriach wiekowych, tj. klasy IV-VI i klasy VII-VIII. W pierwszej kategorii reprezentantka SP Łęka Mroczeńska, uczennica klasy V, **Lena Andrys**, przedstawiła „W Pamiętniku Zofii Bobrówny” Juliusza Słowackiego oraz wiersz „Dłonie artysty” Jadwigi Misiąg. W drugiej kategorii uczennica klasy VIII **Zuzanna Jeż** zaprezentowała balladę Adama Mickiewicza „Świtezianka” oraz wiersz „Przezańczone marzenia” Jadwigi Misiąg. Lena Andrys w swojej kategorii zajęła I miejsce, a Zuzanna Jeż - II miejsce. Lenie i Zuzi gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów. Uczennice do konkursu przygotowała pani **Lucyna Giebel**.

(ems)



# Road Safety Days

Road Safety Days to coroczna kompania Policji ruchu drogowego państw będących członkami ROADPOL oraz innych podmiotów z obszaru bezpieczeństwa ruchu drogowego, ukierunkowana na realizację założeń zgodnych z WIZJĄ ZERO – zero ofiar śmiertelnych w wypadkach drogowych



W środę 21 września funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Kępnie oraz Ochotniczej Straży Pożarnej w Baranowie w ramach akcji Roadpol Safety Days przeprowadzili pokaz i prelekcję dla najmłodszych uczestników ruchu drogowego, tj. uczniów szkoły podstawowej w Baranowie. Dla najmłodszych przeprowadzono prelekcję na temat prawidłowego korzystania z infrastruktury drogowej oraz rozstrzygnięto konkurs plastyczny na najładniejszą pracę dotyczącą bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Każda z prac została nagrodzona słodkim upominkiem a najlepsze trzy pierwsze miejsca otrzymały upominki od Zastępcy Naczelnika Wydziału Prewencji KPP Kępno. Najmłodsi otrzymali ufundowane przez Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego w Kaliszu kamizelki odblaskowe, następnie dla wszystkich uczniów szkoły przeprowadzono pokaz ratownictwa, gdzie założeniem

przedstawionej scenki było zderzenie się dwóch uczestników ruchu drogowego, którzy korzystali z elektrycznej hulajnogi oraz roweru. Młodzież poznała podstawowe przepisy ruchu drogowego oraz podstawy pierwszej pomocy. Na zakończenie wszyscy uczestnicy mogli na żywo zobaczyć sprzęty policji i straży pożarnej wykorzystywane w codziennej służbie.

(kpp)







# Bezpieczny Senior

Zagrożeń dla osób starszych nie brakuje. Wręcz codziennie przestępcy wymyślają nowe sposoby oszustw w celu kradzieży dobytku seniorów. Aby wzbudzić czujność osób najczęściej narażanych na takie zagrożenia, kępińska Policja organizuje debaty społeczne. Tym razem mundurowi rozmawiali z seniorami z gminy Baranów na tematy związane z ich bezpieczeństwem

Ta niecodzienna dyskusja odbyła się 22 września w domu seniora w Mroczeniu. Gospodarzami spotkania byli funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Kępnie.

Debatę społeczną rozpoczął z-ca Komendanta Powiatowego Policji w Kępnie **mł.insp. Mirosław Wiśniewski**, przedstawiając zgromadzonym gościom zagadnienia, które zostaną omówione podczas spotkania.

Funkcjonariusze przedstawili najczęściej występujące zagrożenia z którymi mogą spotkać się seniorzy. Policjanci informowali zebranych jak nie dać się oszukać przestępcom działającym metodą „na wnuczka” lub „na policjanta”. Co zrobić, żeby nie dać się okraść, uczestnicząc w różnego rodzaju prezentacjach i spotkaniach przygotowywanych przez nieuczciwych sprzedawców. W trakcie spotkania prowadzący przybliżyli uczestnikom interaktywne narzędzie jakim jest Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa. Policjanci pokazali w jaki sposób można przekazywać informacje o zagrożeniach bez konieczności wychodzenia z domu.

Podczas prelekcji nie zabrakło także informacji na temat bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Prowadzący debatę policjanci zachęcali do noszenia odblasków po zmroku – zarówno poza terenem zabudowanym jak i w miej-



scowości. To one sprawiają, że piesi i rowerzyści są bardziej widoczni dla kierowców samochodów. Wszyscy

uczestnicy debaty otrzymali kamizelki odblaskowe ufundowane przez Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego w Kaliszu.

Zaraz po zakończeniu części edukacyjnej rozpoczęła się debata, którą zainicjował komendant Wiśniewski. Podczas dyskusji padło wiele rzeczowych pytań oraz poruszono tematy nurtujące seniorów. Jednym z głównych wniosków jakie przyniosła debata, był ten dotyczący samego przedsięwzięcia. Właśnie tego oczekiwali seniorzy i na

takie inicjatywy liczą w przyszłości. (kpp)

## Więści z Klubu Seniora

**Nasi klubowicze się nie nudzą - wycieczki, warsztaty, spotkania z ciekawymi ludźmi - zapraszamy wszystkich seniorów do zapisów do naszego Klubu**



19 września 2022 roku w Mroczeńskim Klubie Seniora odbyły się zajęcia psychologiczne z dogoterapią w tle - nasi Seniorzy byli zachwyceni łagodną Tekilą - psią terapeutką

Nasi Seniorzy wybrali się na wycieczkę do Kotliny Kłodzkiej. Zwiedzili m.in. bazylikę w Wambierzycach, Kaplicę Czaszek w Czermej oraz skorzystali z uzdrowskich uroków Duszników Zdrój czy Polanicy



# Dzień Seniora w Mroczeniu

10 listopada, w mroczeńskim Klubie Seniora uczczono Dzień Seniora. Wójt Bogumiła Lewandowska-Siwek oraz Przewodniczący Rady Gminy Marian Kremer złożyli Seniorom serdeczne życzenia oraz wręczyli symboliczną różę



Pani Basi zaśpiewano „Sto lat” z okazji jej 18. urodzin :)



*Wszystkim Seniorom życzymy zdrowia, miłości oraz uśmiechu każdego dnia.*





# Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków

Minął ustawowy termin - 30 czerwca 2022 r. - do którego właściciele i zarządcy budynków mieszkalnych i niemieszkalnych składali deklaracje o źródłach ciepła. Jeśli jednak wskutek roztargnienia nie złożyłeś deklaracji, nie martw się tym, w dalszym ciągu deklarację możesz złożyć w systemie na stronie [www.cee.gov.pl](http://www.cee.gov.pl) albo przekazać ją do swojego urzędu gminy tak jak dotychczas. Brak wypełnienia tego obowiązku ustawowego nie spowoduje automatycznego nałożenia kary na tych, którzy o tym zapomnieli. Zatem nie czekaj dłużej złóż szybko deklarację do CEEB.

- 1 Każdy właściciel lub zarządca nieruchomości ma obowiązek złożyć deklarację.
- 2 Pamiętaj aby zgłosić wszystkie źródła ciepła w danej nieruchomości.
- 3 Pobierz deklarację ze strony GUNB lub w Urzędzie Gminy
- 4 Deklarację możesz uzupełnić on-line na stronie [www.zone.gunb.gov.pl](http://www.zone.gunb.gov.pl)



## Pamiętaj, obowiązek złożenia deklaracji nadal z nami pozostaje:

- dla nowych źródeł ciepła – 14 dni od uruchomienia,
- dla źródeł ciepła wymienianych na nowe - 14 dni od uruchomienia,
- dla wszystkich zapominalskich – natychmiastowe złożenie deklaracji.

Szczegółowe informacje można znaleźć na stronie [www.zone.gunb.gov.pl](http://www.zone.gunb.gov.pl)

## GMINNY PUNKT KONSULTACYJNO-INFORMACYJNY PROGRAMU „CZyste Powietrze”

Od 19 września 2018 r. do 30 czerwca 2027 r. można składać wnioski o wsparcie z programu „Czyste Powietrze”. W wypełnianiu i składaniu wniosków pomaga Urząd Gminy Baranów.

ul. Rynek 21  
63-604 Baranów  
**tel: (62) 74 10 022**

Więcej informacji o programie na stronie:

[czystepowietrze.gov.pl](http://czystepowietrze.gov.pl)



## Urząd Gminy Baranów

Godziny pracy urzędu: Pn.: 10:00 - 18:00 / Wt.-Pt.: 7:30 - 15:30

Kronikarz Ziemi Baranowskiej. Bezpłatne pismo Gminy Baranów,  
[gmina@baranow.pl](mailto:gmina@baranow.pl)  
Rynek 21, 63-604 Baranów, tel: (62) 74 10 000

Redakcja: Mirosław Sokołowski (red. nac.) [miroslaw.sokolowski@baranow.pl](mailto:miroslaw.sokolowski@baranow.pl)  
Wydawca: Urząd Gminy Baranów  
Skład i Przygotowanie do druku: Mateusz Niechciał

Redakcja zastrzega sobie prawo do druku nadesłanych tekstów, ich redagowania i skracania. Teksty niepodpisane nie będą zamieszczane. Tekstów nie zamówionych redakcja nie zwraca.